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Narodné kulturne pamiatky na Slovensku

Na Slovensku je 12 722 nehnutelnych a 30 103 hnutefnych pamiatok.
Z toho je 72 pamiatok a ich suborov vyhlasenych za narodné kulturne
pamiatky:
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Obec

Antol

Banska Bystrica
Banska Bystrica
Banska Stiavnica
Banska Stiavnica
Bardejov
Bardejov

Beckov

Betliar
Bobrovnik

. Bojnice

Bratislava
Bratislava
Bratislava-Devin
Bratislava
Bratislava

Bratislava

Bratislava-
Dubravka

Bradlo

Bytca

Cerveny Kameni
Cerveny klastor
Moravany nad
Vahom

Haniska

Holi¢

Hronsky Benadik
IZa

Jasov

Kaliste-Balaze
Kezmarok
KeZmarok
Komarno

Vyhlasenie Nazov narodnej kulturnej

v roku
1985
1970
1982
1970
1961
1970
1985
1970
1985
1990
1970
1961
1961
1961
1961
1961

1990
1990

1968
1970
1970
1970
1990

1961
1970
1970
1990
1970

1961
1985
1985
1970

pamiatky

Kastiel s arealom

Mestsky hrad s arealom
Pamatné budovy SNP
Mestsky hrad, tzv. Stary zamok
Lesnicka a banicka akadémia
Farsky kostol sv. Egidia
Mestska radnica (byv.)

Ruiny hradu

Kastiel s arealom

Hradisko Havranok

Hrad

Bratislavsky hrad s arealom
Pamatnik Slavin s arealom
Devin, Slovanské hradisko
Academia Istropolitana

Evanjelické lyceum, Konventna
ul.

Dém sv. Martina
Villa rustica, Dubravka

Mohyla gen. M.R.Stefanika
Hrad s arealom

Hrad s arealom

Klastor Kartuzianov
Velkomoravsky dvorec Ducové

Pamatnik rolnickej vzbury 1831
Kastiel s arealom

Klastor Benediktinskeho opatstva
Rimsky vojensky tabor Leanyvar
Klastor Premonstratskeho
konventu

Pamatné miesto SNP

Budova Evanjelického lycea
Dreveny artikularny kostol
Protiturecka pevnost
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39.
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44.

45.
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47.

48.

49.
50.
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52.

53.
54.
55.
56.

57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.

65.
66.
67.

Komarno

Kostolany p.
Tribe€om

KoSice

Kosice
Krasna Hérka
Kremnica
LevocCa

Liptovsky Mikulag

Martin
Martin
Martin
Modra

Myjava
Nitra

Nova Bystrica

Oravsky
Podzamok

PreSov
PreSov

Ruzomberok-
Cernova

Ruzomberok

Skalica
Smolenice
Spissky hrad
SpSska Bela-
Strazky
Stre¢no
Sastin
Stitnik
Topol€ianky
Trencin
Trnava
Uhrovec

VysSny Komarnik

Zvolen
Zehra
Slovensko

1985
1970

1961

1970
1970
1970
1970
1961
1961
1967
1993
1993

1970
1961

1991

1961

1970
1990
1991

1993

1970
1990
1961
1970

1970
1991
1970
1970
1961
1970
1970
1961

1961
1985
1968

FortifikaCny systém mesta
Kostol sv. Juraja

Budova vyhlasenia KoSického
vlad.programu

Dém sv. Alzbety

Hrad

Mestsky hrad s arealom
Farsky kostol sv. Jakuba
Pamétny dom Cierny Orol
Budova Matice slovenske;j
Narodny cintorin

Prva budova SNM

Subor pamiatok k osobnosti
Ludovita Stura

Pamatny dom - SNR z r. 1848

Hrad a nalezisko staroslovan.
osidlenia

Lesna uvratova zZeleznica -
Vychylovka

Hrad

Solivar s aredlom
Evanijelické kolégium (byv.)
Pamiatky ¢ernovskej masakry

Subor pamiatok k osobnosti
Andreja Hlinku

Rotunda sv. Juraja
Hradisko Molpir
Hrad s arealom
Kastiel s arealom

Hrad

Klastorny komplex Paulinov
Evanjelicky kostol

Kastiel

Hrad

Univerzitné budovy

Rodny dom Ludovita Stara

Dukelské bojisko a arealy
cintorinov

Hrad
Farsky kostol sv.Ducha

Vychodoslovenské drevené
kostoly



68. Slovensko 1991 Prvé slovenské patronatne

gymnazia
69. Slovensko 1991 Stredoveké nastenné malby
70. Levoca 1961 Dielo Majstra Pavla v Levoci
71. Nitra 1990 Historicky fond Diecéznej kniznice
72. Slovensko 1991 Dielo Jana Szilassyho

* % %

67. Vychodoslovenské drevené kostoly:

Bodruzal, Brezany, Dobroslava, Fricka, Hervartov, Hrabova Roztoka,
Hrani¢né, Hunkovce, Inovce, Jedlinka, Kalna Roztoka, Korejovce,
Kozany, Krajné Cierno, Krivé, Ladomirova, Lukov-Venecia, Mirola,
Nizny Komarnik, Potoky, Prikra, Ruska Bystra, Rusky Potok,
Semetkovce,TopoI’a, TroCany, Uli¢ské Krivé

68. Prvé slovenské patronatne gymnazia:
Martin, Klastor pod Znievom, Revuca
69. Stredoveké nastenné malby v 35 sakralnych objektoch:

Batizovce, Bijacovce, Ceéejovce, Cerin, Dechtice, Dravce,Chyzné,
Kocelovce, Kraskovo, Kyjatice, Leles, Levoca, Liptovsky Ondrej,
Luborec¢, Ludrova, Martin, Necpaly, Ochtina, PleSivec, Podolinec,
Poniky, Poruba, Rako$, Rimavska Barna, Rimavské Brezovo, Sazdice,
Smreéany, Stara Hali¢, Svinice, Samorin, Sivetice, Svabovce, Velka
Lomnica, Zolna, Zeliezovce

Dalsie udaje o pamiatkach na Slovensku moZno najst na internetovej
adrese: www.pamiatky.sk.

P.S. 07.2002



Zoznam vybranych narodnych kulturnych pamiatok

Obec Vyhl. v.r. Nazov narodnej kultirnej pamiatky
1. Antol 1985 Kastiel s aredlom
2. Banska Bystrica 1970 Mestsky hrad s arealom
3. Banska Bystrica 1982 Pamatné budovy SNP
4. Banska Stiavnica 1970 Mestsky hrad, tzv. Stary zamok
5. Banska Stiavnica 1961 Lesnicka a banicka akadémia
6. Bardejov 1970 Farsky kostol sv. Egydia
7. Bardejov 1985 Mestska radnica (byv.)
8. Beckov 1970 Ruiny hradu
9. Betliar 1985 Kastiel s aredlom
10. Bobrovnik 1990 Hradisko Havranok
11. Bojnice 1970 Hrad
12. Bratislava 1961 Bratislavsky hrad s arealom
13. Bratislava 1961 Pamatnik Slavin s arealom
14. Bratislava - Devin 1961 Devin, Slovanské hradisko
15. Bratislava 1961 Academia Istropolitana
16. Bratislava 1961 Evanjelické lyceum, Konventna ul.
17. Bratislava 1990 Dém sv. Martina
18. Bratislava - Dubravka 1990 Villa rustica, Dubravka
19. Bradlo 1968 Mohyla gen. M.R.Stefanika
20. Bytca 1970 Kastiel s aredlom
21. Cerveny Kamen 1970 Hrad s arealom
22. Cerveny klastor 1970 Klastor Kartuzianov
23. Moravany nad Vahom 1990 Velkomoravsky dvorec Ducové
24, Haniska 1961 Pamatnik rolnickej vzbury 1831
25. Holi¢ 1970 Kastiel s aredlom
26. Hronsky Benadik 1970 Klastor Benediktinskeho opatstva
27. IZa 1990 Rimsky vojensky tabor Leanyvar
28. Jasov 1970 Klastor Premonstratskeho konventu
29. KaliSte - Balaze 1961 Pamatné miesto SNP
30. KeZmarok 1985 Budova Evanjelického lycea
31. Kezmarok 1985 Dreveny artikularny kostol
32. Komarno 1970 Protiturecka pevnost
33. Komarno 1985 Fortifikacny systém mesta
34. Kostolany p. Tribe€om 1970 Kostol sv. Juraja
35. KoSice 1961 Budova vyhlasenia KoSického vlad. programu
36. KoSice 1970 Dém sv. Alzbety
37. Krasna Hérka 1970 Hrad
38. Kremnica 1970 Mestsky hrad s arealom
39. LevoCa 1970 Farsky kostol sv. Jakuba
40. Liptovsky Mikulas 1961 Pamétny dom Cierny Orol




41, Martin 1961 Budova Matice slovenskej

42. Martin 1967 Narodny cintorin

43. Martin 1993 Prva budova SNM

44, Modra 1993 Subor pamiatok k osobnosti Ludovita Stara
45. Myjava 1970 Pamatny dom - SNR z r. 1848

46. Nitra 1961 Hrad a nalezisko staroslovan. osidlenia
47. Nova Bystrica 1991 Lesna uvratova zeleznica - Vychylovka
48. Oravsky Podzamok 1961 Hrad

49. PreSov 1970 Solivar s arealom

50. PreSov 1990 Evanjelické kolégium (byv.)

51. Ruzomberok-Cernova 1991 Pamiatky ¢ernovskej masakry

52. Ruzomberok 1993 Subor pamiatok k osobnosti Andreja Hlinku
53. Skalica 1970 Rotunda sv. Juraja

54, Smolenice 1990 Hradisko Molpir

55. SpiSsky hrad 1961 Hrad s arealom

56. Sp. Bela-Strazky 1970 Kastiel s arealom

57. Strecno 1970 Hrad

58. Sastin 1991 Klastorny komplex Paulinov

59. Stitnik 1970 Evanijelicky kostol

60. Topol&ianky 1970 Kastiel

61. Trencin 1961 Hrad

62. Trnava 1970 Univerzitné budovy

63. Uhrovec 1970 Rodny dom Ludovita Stura

64. VySny Komarnik 1961 Dukelské bojisko a aredly cintorinov
65. Zvolen 1961 Hrad

66. Zehra 1985 Farsky kostol sv.Ducha

67. Slovensko 1968 Vychodoslovenské drevené kostoly

68. Slovensko 1991 Prvé slovenské patronatne gymnazia
69. Slovensko 1991 Stredoveké nastenné malby

70. Levoca 1961 Dielo Majstra Pavla v Levo i

71. Nitra 1990 Historicky fond Diecéznej kniznice

72. Slovensko 1991 Dielo Jana Szilassyho

67. Vychodoslovenské drevené kostoly:

BodruZzal, Brezany, Dobroslava, Fri¢ka, Hervartov, Hrabova Roztoka, Hrani¢né, Hunkovce, Inovce,
Jedlinka, Kalna Roztoka, Korejovce, Kozany, Krajné Cierno, Krivé, Ladomirova Lukov - Venecia,
Mirola,Nizny Komarnik, Potoky, Prikra, Ruska Bystra, Rusky Potok, Semetkovce, Topola, Tro¢any,
Ulicske Krivé.

68. Prvé slovenské patronatne gymnazia:
Martin, Klastor pod Znievom, Revuca

69. Stredoveké nastenné malby v 35 sakralnych objektoch:



Batizovce, Bijacovce, Cedejovce, Cerin, Dechtice, Dravce,Chyzné, Kocelovce, Kraskovo, Kyjatice,
Leles, Levoca, Liptovsky Ondrej, Lubore¢, Ludrova, Martin, Necpaly, Ochtina, PleSivec, Podolinec,
Poniky, Poruba, Rakos, Rimavska Bana, Rimavské Brezovo, Sazdice, Smrec€any, Stara Hali¢, Svinice,
Samorin, Sivetice, Svabovce, Velka Lomnica, Zolna, Zeliezovce
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